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Úvod
Když dnes uslyšíme, že je někdo „mazaný jako liška“ nebo „silný jako

lev“, přisoudíme mu zřejmě bez dlouhého přemýšlení soubor vlastností, které si

pod těmito slovy vybavíme. Chceme-li se však vydat proti proudu času za

původem těchto slov a zjistit, jaký význam měla, musíme se ponořit do

myšlenkového světa jejich tvůrců.

Zajímavým, ale málo vytěženým pramenem jsou literární památky, jejichž

jednajícími aktéry jsou zvířata s lidským chováním. Jedná se zejména o bajky,

exempla, rady, fyziology, ale i přísloví, sentence či spory. Tyto mají svůj původ

v legendách, ve středověkých bestiářích bohatě čerpajících z antické tradice a

zpracovávajících zároveň teologii, filosofii a symboliku středověku, kdy se

míšením a předáváním různých tradic vytvořily poměrně pevné alegorické vzorce,

vypovídající o své době. Z oblasti obecné vzdělanosti pak přecházely takové

symboly do jazyka, do výtvarného umění, heraldiky a podobně.

Informace, které o sobě prozrazují sami zvířecí hrdinové svojí řečí či

jednáním, jsou zajímavou výpovědí o dobové představě vlastností konkrétních

zvířat – jejich slova a chování hovoří mimoděk o tom, jak společnost smýšlela o

jednotlivých zvířatech a jejich povahách. Samotná přítomnost určitého zvířete v

literárním prameni pak v konkrétní době ukazuje na úroveň vzdělání autora, jeho

ovlivnění literárními vzory, a také na alegorický záměr, který autor sleduje.

Domnívám se, že tyto prameny v sobě postihují měnící se vztah literatury

ke skutečnosti, odrážejí v sobě mnohá, zdánlivě nedůležitá sdělení, na která by

žádný kronikář neplýtval pergamenem, aby je zapsal... A tím mohou poskytovat

jedinečný zdroj poznání o době, ze které pocházejí. Zanechali je sami účastníci

tehdejší doby a my díky nim můžeme proniknout do způsobu jejich uvažování,

získat představu o jejich způsobu života, víře, zkušenostech, názorech...

Do literárních památek se bezprostředně promítají společenské změny a

změny životního stylu, které můžeme sledovat díky preferenci určitých témat,

žánrů a motivů. A přitom nám svou řečí ukazují jeden z mnoha způsobů, jakým lze

přistoupit k historii – snažit se proniknout do myšlenek a mentality lidí, kteří tu žili
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před námi.. Pramenná hodnota středověkých děl je v tomto ohledu stále bohatou

studnicí informací, která zůstává nevyčerpána - a práce s nimi může vnést nové

podněty, směry či cíle do dalšího poznávání historie, či jejích jednotlivých vrstev,

stránek.

Pro české prostředí máme dochován jeden velmi zajímavý pramen, který

poskytuje pro tento cíl dobré východisko. Jedná se o Novou radu šlechtice 14.

století, Smila Flašky z Pardubic. V tomto díle se na zvířecím sněmu sejdou zvířata,

která dávají rady svému králi - lvu. Již v úvodu je však čtenář - kromě navození

atmosféry příběhu o svolání zvířat králem lvem - informován také o tom, že nemá

brát dílo pouze jako fantazijní záležitost, ale že se má zaměřit i na jeho hlubší

smysl. 1 Výchozí rámec spojující zvířecí tematiku s alegorií dává mnoho možností

interpretace - od myšlenky považovat celou báseň za knížecí zrcadlo určené

1Snad by [někto] rád okázal
řka: „Kaké jest to pravenie?
Já mním, že to pravda nenie,
ani kto múdrý uvěří,
by mezi ptáky neb zvěří,
jakž svět světem, byl sněm taký.
Leč má úmysl někaký,
chtě nás v omyl uvésti krásně,
za pravdu nám pravě básně.
[Viemeť], že zvěř nerozumie
aniž co mluviti umie;
ktož skládal toto pravenie,
vždyť při dobrém smyslu nenie,
snad mní, bychom byli děti“
Dávám to tobě věděti
ktožkoli má to myšlenie,
věz, žeť to múdrá věc nenie,
ktož praví to, toho ptáti,
ale což praví, na to dbáti
jest-li dobré, by srozumněl,
zlého sě vystřieci uměl.
Buď ktožkoli, netbaj na to,
jest-liť pravda, přijmi za to,
nepleta se v další práci.
Flaška z Pardubic, Smil: Nová rada. Ed. Jiří Daňhelka. 1. vydání. Praha 1950, s. 18 - 19, v. 56 - 79.
Eduard Petrů tuto pasáž interpretuje jako jasnou snahu upozornit čtenáře na tento fakt a zabývá se
při tom otázkou, do jaké míry mohli tehdejší lidé chápat alegorický význam tak samozřejmě, jak o
něm dnes hovoříme my. Právě z tohoto úvodu pak usuzuje, že tomu tak zřejmě nebylo, a proto bylo
nutné včlenit do díla tuto pasáž. Podrobněji k tomu: Petrů, Eduard: Vzrušující skutečnost. Fakta a
fantazie ve středověké a humanistické literatuře, Ostrava 1984, s. 10 – 12.
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k poučení nového krále, nalézat v ní odraz soudobých událostí v zemi, či hledat za

jednotlivými zvířaty konkrétní osobnosti. Za předivem rad, která dávají zvířata

lvovi, se ovšem dají vyčíst i informace o samotných zvířecích rádcích.

Literární památky ovšem neexistovaly izolovaně od skutečnosti, naopak,

jejich život s ní byl velice těsně provázán. Jedním z příkladů může být právě Nová

rada. V této práci bych se tedy chtěla zabývat dvěma způsoby využití tohoto

pramene. Nejprve z pohledu literárního, se zřetelem na symboliku zvířat - jak

jednotlivé zvířecí typy společnost vnímala a jaké role jim přisuzovala; následně

také z hlediska historického - jaký má Nová rada vztah ke konkrétním

historickým skutečnostem 14. století, zejména ke sporu Václava IV. se šlechtou.

Nová rada je však pouze jediným pramenem, navíc v rámci svého

alegorického zaměření sleduje jiné cíle, než se věnovat charakteristice zvířecích

vlastností. S ohledem na to mi připadalo mi vhodné využít ve své práci i další

literární prameny z téže doby, které pomohou lépe objasnit chápání charakteru

jednotlivých zvířat a vykreslit jej více plasticky.

V první části své práce bych tedy nejprve chtěla nastínit situaci a vývoj

literatury 14. století. Nezbytně nutné je také popsat dobové pojetí alegorie, protože

pro správné pochopení smyslu Nová rada je to klíčovou otázkou. Dále chci

charakterizovat literární druhy, ve kterých se lze setkat se zvířecí symbolikou, a

také další dobové žánry, které se do Nové rady promítly a ovlivnily její podobu.

Následující kapitola se věnuje konkrétním autorům a pramenům, které

pojednávají o zvířatech. V dalších částech své práce budu právě jich využívat jako

pramenné základny pro poukázání na jednotlivé zvířecí charaktery.

Ve třetí části jsem považovala za vhodné popsat životní běh autora svého

hlavního pramene, pana Smila Flašky z Pardubic. Mnoho konkrétních zpráv o

něm, pravda, nemáme - nejvíce ze sporů o majetek, které jeho rod vedl s Václavem

IV., právě tyto události se však významně promítly do jeho díla a při snaze o jeho

porozumění se bez nich nelze obejít.

V kapitole čtvrté se zaměřím na Novou radu samotnou. Přestože pro nás

představuje unikátní literární památku, u které známe název, autora i

pravděpodobnou dobu vzniku, skrývá v sobě mnohé nejasnosti, které byly
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v minulosti opakovaně řešeny. Na závěr pak pro úplnost uvádím díla tzv. Smilovy

školy a díla, jejichž autorství bývá někdy přisuzováno Smilu Flaškovi, a která sice

nejsou obsahově příbuzná vyprávěním o zvířatech, ale mají některé shodné prvky

s Novou radou a bývají s ní spojována.

Pátá se část bude tedy zabývat samotným zkoumání několika jednotlivých

zvířecích typů a vlastnostem, které jim přisuzovala literatura druhé poloviny 14.

století. Protože však nelze touto prací pokrýt takovou šíři zvířecí říše, bude nutné

vymezit pouze několik zvířat, zastupujících jisté charakteristické skupiny. Ta bych

pak chtěla podrobněji postihnout tak, jak je možné s pomocí pramenů 14. století.

Šestá kapitola bude věnována dvěma literárním dílům, která z Nové rady a

její myšlenky zvířecí alegorie vycházejí a dále ji rozvíjejí, přestože jsou z doby o

více než sto let mladší. Jedná se o Theriobulii Jana Dubravia a Radu zhovadilých


[…]


svoji samostatnou radu. Zvířata, která jsou sice jako účastníci sněmu zmíněna, ale

nehovoří, uvádím kursivou.

Protože zejména u Rady zhovadilých zvieřat dochází k hromadění zvířat v

jednotlivých radách, uvádím je všechny tam, kde jsou zmíněna v textu. Kurzivou

jsou opět vyznačena ta, která nehovoří samostatně a jsou pouze jmenována u

některého jiného rádce. U ostatních rad, kde je uvedeno více zvířat, hovoří tato

společně v plurálu, nebo postupně každé samo za sebe.

Nová rada

Theriobulia Rada zhovadilých zvieřat

1. král lev 1. král lev - Leo rex 1. lev (jako první rádce)
2. orel 2. orlice - Aquila 22. orlice
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Nová rada

Theriobulia Rada zhovadilých zvieřat

3. levhart 3. leopard - Leopardus
4. sokol 8. sokol - Falco 6. sokol (s opicí)

23. sokol (s jestřábem)
5. medvěd 29. medvěd - Ursus 2. medvěd
6. jeřáb 32. jeřáb - Grus 36. jeřáb
7. vlk 15. vlk - Lupus 3. vlk
8. sup 14. sup - Vultur 27. sup
9. jelen 37. jelen -Cervus 16. jelen, srna, laně
10. páv 34. páv - Pavo 29. páv
11. kůň 39. kůň - Equus 12. kůň
12. kohout 28. kouhout - Gallus 30. kohout
13. volek
14. hus 26. husa - Anser 34. husa
15. osel 35. osel - Asinus 12. osel (s koněm)
16. holub 20. holub - Columbus 31. holub
17. svině
(vepř)

31. vepř - Sus

10. svině

18. hrdlice 30. hrdlička - Turtur 32. hrdlička
19. zajíc 45. zajíc - Lepus 9. zajíc
20. vrána

(havran,
straka,
vrabec,
strnad)

48. vrána (u plameňáka –
Phoenicopterus)
36. havran - Corvus
16. straka - Pica

mezi 38. - 39. všichni ptáci
spolu - vrána

mezi 38. - 39. všichni ptáci
spolu - straka

21. beránek 17. beránek - Agnus 7. beran
22. čáp 33. čáp
23. kočka 43. kočka - Feles 13. kočka
24. tetřev
25. pes 27. pes - Canis 4. pes (chrt, ohař)
26. sova
(kalous)

28. sova,
kalous

27. liška

(kuna,
vydra)

23. liška - Vulpecula 5. liška

6. kuna ( s opicí)
17. vydra (s bobrem)

28. luňák
(káně)

23. luňák (s liškou -
Vulpecula)

24. luňák
( káně)

29. ježek
(sysel)

20. ježek
14. sysel (s myší)

30. veverek 13. veverka - Sciurus 6. veveřice (s opicí)
31. špaček 40. špaček - Sturnus
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Nová rada Theriobulia Rada zhovadilých zvieřat

32. rys 18. rys
33. papouch 24. papoušek - Psittacus
34. opice 33. opičák - Simius 6. opice
35. skřivanec mezi 38. - 39. všichni ptáci

spolu - skřivanec
36. bobr 48. bobr (s plameňákem -

Phoenicopterus)
17. bobr

37. vlaštovice mezi 38. - 39. všichni ptáci
spolu - vlaštovice

38. kolčava
39. slavík (stehlík) mezi 38. - 39. všichni ptáci

spolu - slavík
40. velbloud 41. velbloud - Camelus 12. velbloud (s koněm)
41. sýkora
42. slon 7. slon - Elephas 15. slon
43. noh 26. noh
44. jednorožec 19. jednorožec
45. labuť 10. labuť - Cygnus 38. labuť
4. ibis - Ibis
5. tygr - Tigris
6. fénix - Phoenix 37. fénix = ohniváč
9. buvol - Bubalus
11. tele - Vitulus 11. tele (s krávou)
12. datel - Picus Martius
18. drozd - Turdus
19. býk - Bos
21. ovečka - Ovicula
22. bažant - Phasiana avis
25. mul - Mula
38. pták králíček - Regulus

avis

42. skorec - Cinclus
44. chocholouš - Alauda
46. jeřábek - Attagen
47. kamzík - Damma
48. plameňák -

Phoenicopterus
(kachna,
vrána

34. kačice (s husou)
mezi 38. - 39. všichni ptáci
spolu - vrána

49. tur - Urus
8. kozel
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Nová rada

Theriobulia Rada zhovadilých zvieřat

21. krtice (žába zemská)
23. jestřáb (raroh, krahujec,

sokol)
25. krkavec
35. pelikán
39. včela (červi, sršeň,

čmelák, brouk, vosa, pavouk,
mravenec)

40. moucha, (veš, blecha,
komár, štěnice, cvrček)

41.had = drak
42. žába (ryby, sumec,

velryba)
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Resumé

Tato práce využívá literární prameny 14. století, zejména Novou radu

Smila Flašky z Pardubic, ke zjištění charakterových vlastností zvířat, které jim

byly symbolicky přisuzovány. Rozbor ukázal, že uvedená symbolika se v 16.

století posunula směrem k větší realističnosti chápání zvířecích vlastností.

Zhodnocení vztahů Nové rady ke konkrétním historickým událostem prokázalo, že

toto dílo má úzkou souvislost s formováním panského stavu ve 14. století a s jeho

snahou podat králi naučení o správném vztahu mezi šlechtou a panovníkem.

The thesis analyses personality traits symbolically attributed to animals,

based on literary sources from the 14th century, primarily "The New Advice"

(Nová rada) by Smil Flaška z Pardubic. The comparison of "The New Advice" to

the factual historical events reveals close connection to the formation of the

lordship in the 14th century and author's ambitions to advise the king of the

appropriate relationship between king and nobility. The thesis also shows that the

addressed symbology has evolved in the 16th century towards more realistic

understanding of animal characteristics.
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