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M. Petrová si pro svou úvahu nad aristokratickým vnímáním vlastního postavení ve

společensko politické struktuře českého pozdního středověku vybrala rozbor poměrně známé

Nové rady Smila Flašky z Pardubic.

V úvodu vymezila sledovanou problematiku a upozornila na stav probádanosti

sledovaného tématu, které pak sledovala v sedmi kapitolách. První dvě z nich jsou v podstatě

poněkud schematickým literárně historickým exkurzem, jehož vztah k dané problematice je

sice zřejmý, ale jen málo deklarovaný. M. Petrová se nejprve snažila postihnout žánrové

oblasti literatury 14. století pracující se symbolikou zvířat (bajky) nebo jsou obecně

moralistně zaměřené. Následně si všímala několika autorů a literárních děl z 2. poloviny 14.

století, jež spojovalo užití zvířecí symboliky, či zájem o česky psané texty (s. 26-33).

Pojednání o Nové radě otevřela biografickým medailonem Smila Flašky z Pardubic a

stručnou charakteristikou situace v zemi v době vrcholu jeho života (s. 34-41). Nepříliš

rozsáhlá je část (4. kapitola) věnovaná představení a charakteristice Nové rady, tj. díla, jehož

reflexe je vlastním tématem práce (s. 41-56). Jen v náznacích zůstal vztah díla k zahraničním

předlohám. Pro detailnější rozbor chování a významu zvířat vystupujících v Nové radě si

autorka zvolila čtyři příklady - orla, lišku, psa a opici; je ale škoda, že svůj výběr blíže

nezdůvodnila. Na základě jejich promluv, dokumentovaných četnými citáty a odkazy najiná

dobová relevantní díla, charakterizuje vlastnosti zvířatům připisované. Více pozornosti by si

zasloužilo jejich začlenění do celkového společenského a kulturního rámce doby, stejně jako

pokus o nalezení nějakých reminiscencí na konkrétní dobovou situaci (sem by logicky patřila

kapitola zařazená jako poslední).

V šesté kapitole autorka připomíná reflexi zvířecí alegorie v 16. století, konkrétně v díle

Jana Dubravia a Jana Mantuána Fencla. Spektrum vystupujících zvířat dokumentují tabulky

v příloze. Provedené srovnání představuje v podstatě možnosti komparace všech tří děl, tj.

naznačuje možnou cestu dalšího bádání, které je však nutné opřít o širší historicko-kulturní

souvislosti.

V poslední kapitole se autorka opět vrací k textu Nové rady a snaží se o jeho propojení

se situací v Českém království, respektive v královském dvorském prostředí, za vlády

V áclava IV. v závěru 14. století. Záslužný pokus by ale bylo možné rozpracovat hlouběji.

Jasněji by mělo být řečeno, k jakému posunu autorka v hodnocení celého díla dospěla oproti

diplomové práci T. Linharta; chybí odkaz na práce M. Nejedlého, zvláště najeho studii

věnovanou právě Nové radě (M. Nejedlý, L'ideal du roi en Boheme fl la fin du quatorzieme

siecle. Remarques sur le Nouveau conseil de Smil Flaška de Pardubice, in: Penser le pouvoir

au moyen age. Edudes offertes fl Franyoise Autrand, Paris 2000, s. 247-260). Autorka často

rezignovala na argumentaci vlastního pohledu, který by opřela o své historické bádání

(odkazy na dílo Jiřího Spěváčka pro dobu Václava IV. nestačí).

Závěrem lze říci, že práce je napsaná svěžím, čtivým stylem. Škoda jen, že autorka

zůstala příliš v zajetí popisu vybraného stěžejního pramene ajeho citací, aniž by se pokusila o

odvážnější aktualizaci zkoumaného literárního díla vzhledem ke svému tvůrci i k době svého

vzniku, respektive o bližší určení jeho příjemce, pro něhož musela být užitá alegorie sdělná a

srozumi telná.

Přes uvedené výtky práce vyhovuje podmínkám kladeným na diplomové práce a

doporučuji ji k obhajobě.
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